



# DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ W G D A Ń S K U

Gdańsk, 10 kwietnia 1952

Nr 7

Poz. 33 — 39

TRESC:

## Część I — Przepisy obowiązujące

Poz.:

- 33 — Wyciąg z uchwały Gdańskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej Nr 4/II/52 z dnia 29. III. 1952 r. dotyczącej oceny działalności Prezydium Woj.R.N. za rok 1951 oraz wytycznych na rok 1952.
- 34 — Uchwała Gdańskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej Nr 8/II/52 z dnia 29. III. 1952 r. w sprawie wysokości wynagrodzeń za udział w pracach Rady i Komisji.
- 35 — Uchwała Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Gdańsku Nr 231/XIII/52 z dnia 26. III. 1952 r. w sprawie wiosennej akcji sanitarno-porządkowej w połączeniu ze zbiórką złomu i odpadków użytkowych w roku 1952.
- 36 — Zarządzenie Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Gdańsku z dnia 3. III. 1952 r. w sprawie częściowej

zmiany składu osobowego Komisarycznego Zarządu Cechu Rzemiosł Różnych w Kościerzynie

## Część II — Publikacje

- 37 — Komunikat Wydziału Komunikacji Drogowej Prezydium Woj.R.N. w Gdańsku z dnia 27. III. 1952 r. dotyczący obowiązku dokonania czynności przygotowawczych do eksploatacji pojazdów mechanicznych w okresie letnim.
- 38 — Ogłoszenie Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Starogardzie Gdańskim o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Starogard Gdański.
- 39 — Ogłoszenie o sporządzeniu protokołów zdawczo-odbiorczych.

## PRZEPISY OBOWIĄZUJĄCE

33

### WYCIĄG Z UCHWAŁY Nr. 4/II/52 Gdańskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej

z dnia 29 marca 1952 r.

dotyczącej oceny działalności Prezydium Woj.R.N.  
za rok 1951 oraz wytycznych na rok 1952.

Gdańska Wojewódzka Rada Narodowa na II-giej sesji odbytej w dniach 28-go i 29-go marca 1952 r. — w okresie trwania ogólnonarodowej dyskusji nad projektem Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej — po wysłuchaniu sprawozdania Prezydium za rok 1951 stwierdziła poważne osiągnięcia polityczne, gospodarcze i kulturalno-oświatowe Prezydium Woj.R.N. oraz wszystkich rad narodowych województwa gdańskiego w walce a realizację ustalonych planem 6-letnim zadań roku ubiegłego.

**W szczególności Gdańska Wojewódzka Rada Narodowa stwierdziła osiągnięcia na następujących odcinkach życia gospodarczego województwa gdańskiego:**

1. **Przemysł terenowy** wykonał w całości a w niektórych gałęziach przekroczył procentowe wykonanie zakreślonego mu planu. Wzrosła poważnie produkcja przemysłu zaopatrującego nasz wielki przemysł okrętowy, oraz spółdzielczego przemysłu usługowego na wsi, który zwłaszcza po uchwale Prezydium Rządu z dnia 1 grudnia 1951 r. przyczynił się w znacznym stopniu do polepszenia zaopatrzenia wsi w artykuły pierwszej potrzeby.

2. **Plany inwestycyjne** — za wyjątkiem budownictwa — nie tylko zostały zrealizowane w całości, ale także w poważnym procencie przekroczone — przy osiągnięciu dużych oszczędności w zakresie kosztów produkcji.

3. **Rolnictwo** — mimo niesprzyjających warunków atmosferycznych (posucha) — ma do zanotowania poważne osiągnięcia. Jednocześnie rok 1951 wykazał zupełnie wyraźnie wyższość gospodarki uspołecznionej nad gospodarką indywidualną, co przejawia się przede wszystkim wyższymi o 2—3 i więcej q zbiorami z 1 ha w państwowych gospodarstwach rolnych i spółdzielniach produkcyjnych w porównaniu z wydajnością indywidualnych gospodarstw chłopskich. Likwidacja odlogów, orki i siew jesienny przebiegały planowo, osiągając znacznie lepsze wyniki niż w roku poprzednim. Wzrosło również poważnie pogłowie zwierząt domowych, a w szczególności — owiec. Wykonany został również w zasadzie plan skupu zbóż i ziemniaków oraz plan kontraktacji roślin przemysłowych i zwierząt rzeźnych.

W roku ubiegłym nastąpił poważny wzrost socjalistycznej gospodarki na wsi, a w szczególności wzrosła ilość nowych spółdzielni produkcyjnych i zespołów uprawowych; istniejące zaś spółdzielnie wzmocniły się gospodarczo i okrzepły politycznie. Powstało kilkadziesiąt komitetów założycielskich spółdzielni produkcyjnych. Poważnie również wzrosło znaczenie P.G.R.-ów, które w hodowli zwierząt oraz produkcji roślin przemysłowych i zbóż selekcyjnych zrobiły duży krok naprzód. Wzrosła ilość i poprawił się stan parku maszynowego w P.O.M.-ach i S.O.M.-ach.

4. **Na odcinku handlu** nastąpił dalszy rozwój sieci placówek G.S. — na wsi i M.H.D. — w miastach. Usprawniło to w poważnym stopniu zaopatrzenie ludności pracującej w artykuły codziennej potrzeby i usprawniło wymianę między miastem a wsią.

5. **W trosce o zdrowie** Gdańska Wojewódzka Rada Narodowa stwierdziła poważne osiągnięcia w postaci wzrostu ilości łóżek w szpitalach, izbach porodowych — zwłaszcza w ośrodkach miejskich — oraz w zorganizowaniu ekip lekarskich i sanitarnych, docierających z pomocą lekarską do wszystkich prawie miejscowości województwa gdańskiego.

6. **Na odcinku oświaty** wielkim osiągnięciem roku ubiegłego jest likwidacja analfabetyzmu jako zjawiska masowego w miastach i na wsi. Wzrosła w roku ubiegłym liczba miejsc w przedszkolach, co umożliwiło włączenie się do produkcji nowych rzesz kobiet. Dotyczy to zwłaszcza przedszkoli wiejskich w P.G.R.-ach i spółdzielniach produkcyjnych.

Wzrost liczby szkół i poprawa organizacji szkolnictwa podstawowego pozwoliła na objęcie 83% liczby uczniów szkołami 7-klasowymi. W szkołach ogólnokształcących stopnia licealnego młodzież robotniczo-chłopska stanowią około 60% ogólnej ilości uczniów.

Nastąpiła również znaczna poprawa warunków mieszkalnych młodzieży akademickiej Wybrzeża przez oddanie do użytku nowych domów akademickich.

7. **W dziedzinie zaspokojenia potrzeb komunalnych** nastąpiły duże osiągnięcia w zakresie inwestycji podstawowych urządzeń komunalnych jak: wodociągi, rozbudowa sieci komunikacyjnej (ukończenie odcinka trasy Gdańsk—Gdynia kolei elektrycznej), polepszenie stanu ulic w miastach oraz zwiększenie ilości łaźni publicznych i kąpielisk.

Osiągnięto poprawę warunków mieszkaniowych przez uaktywnienie kontroli społecznej, dzięki czemu uzyskano szereg nadwyżek mieszkaniowych dla ludności pracującej. W zakresie remontów mieszkań przekroczone zakreślony na rok 1951 plan.

W zakresie bezpieczeństwa przeciwpożarowego nastąpiła poprawa drogą usprawnienia organizacyjnego oraz zwiększenia ilości placówek służby przeciwpożarowej tak zawodowej jak też ochotniczej.

Wszystkie te osiągnięcia dokonane zostały w wyniku zaktywizowania tempa i stylu pracy zarówno Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej, jak też rad narodowych i ich komisji. W toku walki o realizację zadań ogólnopństwowych wzrosł autorytet rad narodowych jako jednolitego organu władzy ludowej, wzrosła świadomość polityczna terenowych ogniw aparatu państwowego, wyrósł nowy aktyw w powiatowych, miejskich i gminnych radach narodowych oraz na najniższym ogniwie aparatu państwowego — sołtysy gromad.

Wzmocniła się więź aparatu władzy terenowej — Rad z masami pracującymi, zacieśnił się sojusz robotniczo-chłopski.

Z treści samego sprawozdania Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej oraz z przebiegu dyskusji nad tym sprawozdaniem wynikało, że zarówno Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej, jak też rady narodowe województwa gdańskiego popełniły w swojej pracy szereg błędów i niedopatrzeń, które muszą być usunięte w roku bieżącym.

#### Do zasadniczych błędów i braków należy:

1. Niezrozumienie przez przemysł terenowy województwa gdańskiego swej roli jako wytwórcy, który winien zaspakając w pierwszym rzędzie potrzeby terenu. Wbrew temu podstawowemu zadaniu przemysł terenowy województwa gdańskiego, idąc po linii łatwiejszego wykonania zadań produkcyjnych, dublował w dużej mierze produkcję przemysłu kluczowego, wytwarzając artykuły łatwiejsze do zbycia.

2. Dyrekcja Budowy Osiedli Robotniczych w Gdańsku — jako jedyna w kraju — nie wykonała rocznego planu budownictwa mieszkaniowego, co na tle ogólnego braku mieszkań na Wybrzeżu stanowi przedmiot szczególnej troski Rady.

Fakt ten — zdaniem Rady — powstał na skutek braku stałej kontroli nad przebiegiem realizacji planu budownictwa mieszkaniowego ze strony Prezydium Woj.R.N. i jego wydziałów fachowych oraz Komisji Rady.

3. Niedostateczna praca masowo-uświadamiająca wśród pracujących chłopów ze strony rad narodowych i ich komisji wpłynęła w dużym stopniu na **niedostateczne wykonanie planów w produkcji roślinnej i hodowli zwierząt domowych**. Aparat rad narodowych nie potrafił ponadto w roku ubiegłym wyzyskać należycie propagandowo osiągnięć przodujących spółdzielni produkcyjnych dla umocnienia spółdzielni słabszych oraz dla zorganizowania nowych spółdzielni.

4. **Na odcinku handlu** dały się zauważyć niedociągnięcia w zakresie prawidłowej dystrybucji: mechaniczne rozdzielanie poszczególnych asortymentów towarowych powodowało często zamrożenie ich w niektórych magazynach, podczas gdy inne miejscowości odczuwały dotkliwie brak tych artykułów. Niedostateczny stopień uświadomienia politycznego wśród pracowników aparatu handlowego staje się jeszcze dość często przyczyną powstawania kumoterstwa i spekulacji. Zbyt mało położono nacisku na zwiększenie placówek handlu uspołecznionego w dzielnicach robotniczych oraz na wsi. Czynnikiem społecznym w postaci komisji handlu na szczeblu gmin i powiatów, oraz komitetów sklepowych w niedostatecznej jeszcze mierze oddziaływał na właściwą dystrybucję towarów pomiędzy ludność w sencie klasowym i potrzeb terenowych.

5. **Niedostateczną była współpraca Wydziału Zdrowia z Komisją Zdrowia Woj.R.N.** Ten sam brak zauważono również na szczeblu powiatowym.

Dużym brakiem jest niedokonywanie stałych kontroli, które objęły by wszystkie placówki lecznictwa na terenie województwa.

Zbyt małe zainteresowanie okazało Prezydium tak podstawowym urządzeniem socjalnym jak: prewentyoria, domy matki i dziecka oraz żłobki. Plan sieci aptek na terenie województwa gdańskiego nie jest zgodny z potrzebami ludności pracującej.

Dotychczas Prezydium — mimo pilnych potrzeb terenu — nie potrafiło pomyślnie rozwiązać sprawy uzyskania odpowiedniego budynku potrzebnego do uruchomienia szpitala dla chorób zakaźnych w obrębie miast Gdańsk—Gdynia.

6. **Na odcinku gospodarki komunalnej** zasadniczym brakiem jest nieumiejętna organizacja pracy kwaterunku mieszkaniowego. W szczególności: za mało było troski o klasowe podejście przy dokonywaniu przydziałów mieszkaniowych. Nie zabezpieczono także mieszkań zastępczych dla mieszkańców domów, które zostały przeznaczone do rozbiórki. Ponadto mało troski przejawili wydziały gospodarki komunalnej nad zwiększeniem powierzchni pod ogródki działkowe i przydomowe, oraz nie podjęto ostrzejszej walki o zwiększenie ilości remontów przez potaniecie kosztów ich przeprowadzenia.

Słabym punktem w budownictwie było zaniedbanie odbudowy domów częściowo tylko zrujnowanych — w pierwszej kolejności, co mogłoby przysporzyć w efekcie większą ilość nowych izb mieszkalnych w krótszym czasie.

**Dużym niedomaganiem na tle całości pracy Prezydium była słaba kontrola nad działalnością referatów skarg i zażaleń**, które przede wszystkim nie zachowywały ustalonych uchwał Rady Państwa i Prezydium Rządu z dnia 14 grudnia 1950 r. terminów, co powodowało dalsze skargi i zażalenia do organów władzy państwowej wyższego stopnia i obniżało tym samym zaufanie ludności do władz terenowych.

Wszystkie przytoczone braki mają — zdaniem Rady — w głównej mierze swe źródło w tym, że w zwoływaniu sesji Wojewódzkiej Rady Narodowej istniała 10-miesięczna przerwa, co w dużym stopniu zaciążyło na pracy Prezydium.

Na tle tych braków i błędów i w celu ich usunięcia — Gdańska Wojewódzka Rada Narodowa, działając na podstawie art. 6 pkt. 7 ustawy z dnia 20. III. 1950 r. o terenowych organach jednolitej władzy państwowej (DzURP Nr 14, poz. 130)

#### u c h w a l a :

##### I. Na odcinku rolnictwa.

1. Zobowiązać prezydium rad narodowych województwa gdańskiego do rozwinięcia szeroko zakrojonej pracy masowo-uświadamiającej wśród chłopów pracujących i w spółdzielniach produkcyjnych — celem zapewnienia wykonania planów produkcyjnych na rok 1952. Szczególną uwagę w tej pracy masowo-uświadamiającej należy poświęcać potrzebie propagowania stosowania nowoczesnych zabiegów agrotechnicznych, które umożliwią rolnictwu podniesienie wydajności pól.

2. Rozwinąć jak najszerzą propagandę za dalszym powiększeniem powierzchni upraw roślin pastewnych, racjonalną pielęgnacją łąk i pastwisk oraz stosowaniem poplonów i wśródpionów — celem zabezpieczenia dostatecznej bazy paszowej dla rozwijającej się hodowli. Dotyczy to w pierwszym rzędzie obszaru Żuław.

3. Otoczyć opieką i roztoczyć ścisłą kontrolę nad warsztatami remontowo-technicznymi obsługi rolnictwa oraz państwowymi i spółdzielczymi ośrodkami maszynowymi — dla zapewnienia starannej i terminowej uprawy mechanicznej.

4. Zobowiązać prezydium rad narodowych do troskliwszego niż dotąd otoczenia opieką spółdzielni produkcyjnych — szczególnie nowoorganizowanych — oraz Państwowych Ośrodków Maszynowych, wyzyskując w tym celu dobre wyniki przodujących spółdzielni i P.O.M.-ów.

5. Zwrócić szczególną uwagę na ustawienie wydziałów politycznych P.O.M.-ów i aparatu agrotechnicznego pod kątem widzenia przede wszystkim przydatności do pracy polityczno-organizacyjnej w spółdzielniach produkcyjnych.

6. Zobowiązać prezydium rad narodowych do likwidacji istniejących jeszcze na terenie województwa gdańskiego odłogów, przede wszystkim poprzez organizowanie zespołów uprawowych.

7. Zobowiązać prezydium rad narodowych do wzmocnienia operatywności działania Służby Ochrony Roślin przy organizowaniu akcji tępienia chwastów oraz walki ze stonką ziemniaczaną.

8. Rozwinąć szeroką propagandę uprawy roślin przemysłowych, a w pierwszym rzędzie roślin oleistych, włóknistych i buraków cukrowych — dla całkowitego zabezpieczenia planów kontraktacji na rok 1952.

9. Prezydium rad narodowych rozwiną akcję uświadamiającą, zatroszczą się o potrzebne przydziały pasz treściwych, zapewnią wykonanie planu dostaw zwierząt rzeźnych, jak też zakontraktowanie nadwyżek.

10. Zobowiązać wszystkie ogniw Związku Samopomocy Chłopskiej oraz Związku Zawodowego Robotników Rolnych do jaknajszerszego rozwinięcia na wsi idei socjalistycznego współzawodnictwa pracy drogą podejmowania konkretnych zobowiązań produkcyjnych przez gospodarstwa indywidualne, spółdzielni produkcyjne i P.G.R.-ry.

11. Zobowiązać prezydium rad narodowych do wzmocnienia pracy szkoleniowej w ramach upowszechnienia wiedzy rolniczej, jako jednej z potężnych dźwigni podniesienia produkcji rolnej.

## 12. Zobowiązać prezydium rad narodowych do:

a) przyspieszenie remontu gospodarstw przewidzianych na dopełnienie osadnictwa rolnego;

b) wzmocnić akcję werbunkową dla pozyskania nowych osadników na gospodarstwa położone w północno-zachodnich powiatach województwa gdańskiego.

13. Zalecić prezydium powiatowych rad narodowych nawiązanie ściślejszych niż dotąd i bardziej stałych form współdziałania z instytucjami i organizacjami masowymi działającymi na wsi — dla pozyskania zespołów prelegentów i instruktorów nieetatowych i wzmocnienia przez dołączonych na ogół — w stosunku do zadań — kadr instruktorów etatowych.

14. Zobowiązać komisje rolnictwa i leśnictwa rad narodowych do przeprowadzenia ściślejszej kontroli działalności wydziałów rolnictwa i służby rolnej oraz do ciągłego kontrolowania przebiegu wszystkich prac sezonowych w rolnictwie

## II. Na odcinku zagadnień morskich.

1. Zaplanować w ciągu r. b. sesję wyjazdową Wojewódzkiej Rady Narodowej poświęconą zagadnieniom rybackim, wykonaniu planów połowów oraz wykonaniu innych punktów uchwały Prezydium Rządu z dnia 2. II. 1952 r.

2. Zobowiązać Prezydium do rozpatrywania zagadnień morskich na posiedzeniach specjalnych, zwoływanych w tym celu co najmniej raz na kwartał.

3. Zobowiązać Prezydium do rozpatrzenia i załatwienia w ciągu miesiąca kwietnia spraw bytowo-mieszkaniowych w osiedlach rybackich — zgodnie z wytycznymi zawartymi w cytowanej uchwale Prezydium Rządu z dnia 2. IV. 1952 r.

4. Otoczyć większą opieką spółdzielczość rybacką, szczególnie w osadach nad Zalewem Wiślanym, w Łebie i Władysławowie.

5. Zobowiązać Prezydium do rozwiązania w ciągu II-go kwartału problemu opieki nad rodzinami marynarzy statków handlowych.

6. Otoczyć szczególną opieką drobny przemysł i spółdzielnie wytwórcze, pozostające na usługach przemysłu morskiego.

## III. Na odcinku oświaty i kultury.

1. Zobowiązać prezydium rad narodowych wszystkich szczebli do terminowego wykonania w roku bieżącym remontów szkół i ich zaopatrzenia w sprzęt.

2. Zobowiązać Prezydium do przygotowania odpowiednich kadr nauczycielskich na wieś i zapewnienia im mieszkań.

3. Zobowiązać prezydium rad narodowych do tego, aby racjonalnie wykorzystywały etaty bibliotekarzy i nie zezwalały na zatrudnianie ich w innych działach terenowego aparatu państwowego.

4. Zobowiązać prezydium rad narodowych do przygotowania przeszkolonych kadr kierowników świetlic, zapewnienia tym świetlicom odpowiedniego sprzętu i stałej bazy materialnej, zainteresowania szerokiego aktywu społecznego tym zagadnieniem oraz ożywienia życia świetlicowego nową treścią kultury socjalistycznej.

5. Zalecić prezydium rad narodowych roztoczenie opieki nad absolwentami kursów dla analfabetów drogą tworzenia zespołów dobrego czytania.

## IV. Na odcinku handlu.

1. Zobowiązać Prezydium do przeprowadzenia analizy potrzeb poszczególnych rejonów w zakresie podstawowych artykułów towarowych, rozpatrując jednocześnie możliwości częściowego zaspokojenia tych potrzeb z własnych źródeł przez wzmocnienie produkcji drobnej wytwórczości oraz sięgnięcie do środków zastępczych jak np. wydobywanie torfu.

2. Zobowiązać Prezydium do przeprowadzenia kontroli P.Z.G.S.-ów w zakresie zaopatrywania wsi w towary przemysłowe.

## V. Na odcinku troski o zdrowie ludności.

1. Zobowiązać Prezydium, Komisje i rady narodowe szczebla powiatowego i gminnego do wzmocnienia czujnej kontroli nad wszystkimi placówkami służby zdrowia, a w szczególności nad: ośrodkami zdrowia, punktami leczniczymi, aptekami oraz domami dziecka.

2. Zlecić Prezydium dopilnowanie, aby w planach gospodarczych na rok 1953 przewidziane zostały wystarczające kredyty na budowę szpitala dla chorób zakaźnych w obrębie miast: Gdańsk-Gdynia.

3. Zlecić Prezydium uzupełnienie wakujących etatów w służbie zdrowia.

4. Zlecić Komisji Zdrowia, aby wespół z Prezydium zbadła możliwości przeniesienia Prewentorium z Ryjewa do Dzierżyna.

5. Zobowiązać Prezydium do podjęcia uchwały w sprawie przeprowadzenia wiosennej akcji sanitarno-porządkowej dla podniesienia stanu sanitarnego miast, wsi i osiedli województwa gdańskiego.

## VI. Na odcinku gospodarki komunalnej.

1. Zobowiązać Prezydium do zdwojenia wysiłków nad wykonaniem w roku bieżącym planu budownictwa mieszkaniowego oraz planów remontowo-budowlanych mieszkań dla ludności pracującej.

2. Zobowiązać Prezydium do zwołania specjalnej sesji Wojewódzkiej Rady Narodowej poświęconej ocenie działalności wszystkich wydziałów i zakładów gospodarki komunalnej.

## VII. Postanowienia ogólne i końcowe.

1. Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej dołoży starań nad rozwinięciem produkcji zakładów drobnej wytwórczości w tym stopniu, aby mogła ona należycie uzupełniać wytwórczość przemysłu kluczowego zgodnie z potrzebami konsumentów, wykorzystując — ile to jest możliwe — odpadki surowców przemysłu kluczowego.

2. Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej dołoży starań nad zorganizowaniem takich zakładów usługowych jak: pralnie, prasownie, warsztaty naprawy odzieży i bielizny, zakłady dostarczające półfabrykatów do przyrządzenia potraw itp., co pozwoli nie tylko ułatwić tryb życia poszczególnych rodzin, lecz także skierować nowe zastępy kobiet do produkcji. W ten sposób uniknąć będzie można konieczności werbowania sił roboczych z poza województwa gdańskiego i dalszego pogłębiania trudności mieszkaniowych.

## 3. Gdańska Wojewódzka Rada Narodowa zobowiązuje:

a) Prezydium do roztoczenia ściślejszej niż dotąd kontroli nad działalnością referatów skarg i zażaleń, w szczególności do czuwania nad tym, aby referaty te dotrzymywały przewidzianych ustawowo terminów do udzielania odpowiedzi i rozpatrywały sprawy bardziej wnikliwie.

b) Członkom Komisji Woj. R. N. oraz komisji rad narodowych na wszystkich szczeblach — do brania czynnego udziału w rozpatrywaniu i przyjmowaniu od ludności odwołań, listów, skarg i zażaleń.

4. Gdańska Wojewódzka Rada Narodowa zaleca komisjom wszystkich rad narodowych województwa gdańskiego wzmocnić kontrolę nad działalnością poszczególnych wydziałów i innych jednostek organizacyjnych.

## 5. Gdańska Wojewódzka Rada Narodowa zobowiązuje:

a) swych członków oraz członków Komisji Woj. R. N. do regularnego uczestniczenia we wszystkich sesjach Rady i posiedzeniach Komisji.

b) Prezydium do składania Wojewódzkiej Radzie Narodowej sprawozdań na sesjach o wykonaniu poszczególnych punktów niniejszej uchwały — w miarę stopniowego jej realizowania.

Za Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej:

W. Szeliga  
Sekretarz Prezydium

St. Marczewski  
Z-ca Przewodn. Prezydium

## UCHWAŁA NR 8/II/52

Gdańskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej

z dnia 29. marca 1952 r.

w sprawie wysokości wynagrodzeń za udział w pracach Rady i Komisji.

Gdańska Wojewódzka Rada Narodowa, działając na podstawie uchwały Rady Państwa Nr 244/48 z dnia 25. X. 1948 r. w sprawie zasad wynagrodzeń za pracę w radach narodowych oraz w oparciu o zasadę, iż udział w pracach rad narodowych jest zaszczytnym i honorowym obowiązkiem społecznym, a także mając na uwadze konieczność stosowania zasady oszczędności — niezbędnej do realizacji zadań Planu 6-letniego

## u c h w a ł a

I. Poddać reasumpcji swoją uchwałę Nr 14/50 z dnia 17. XI. 1950 r. w przedmiocie wypłacania diet i kosztów podróży wszystkim radnym Gdańskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej, biorącym udział w zebraniach.

II. Ustalić następujące normy wynagrodzeń za udział w pracach Wojewódzkiej Rady Narodowej i jej Komisji:

1. diety w wysokości 15 zł za udział w sesjach w siedzibie Rady otrzymują:

- Członkowie Rady, którym udział w posiedzeniach przynosi rzeczywisty uszczerbek materialny i powoduje zmniejszenie zarobków;
- Członkowie Rady, których stały zarobek względnie dochód nie przekracza kwoty 600 zł miesięcznie;
- Członkom Rady zamiejscowym, z wyjątkiem radnych zamieszkałych w miastach: Gdańsk Gdynia i Sopot, przysługują diety, o ile odpowiadają oni warunkom podanym w punkcie 1-szym lit. a i b niniejszej uchwały, oraz zwrot kosztów podróży w wysokości i według zasad przewidzianych w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 24. VII. 1948 r. o należnościach w razie pełnienia czynności służbowych poza miejscem służbowym (DzURP Nr 38, poz. 279).

2. W wypadku odbywania sesji wyjazdowej poza miastami: Gdańsk, Gdynia i Sopot — do radnych z tych miast stosuje się przy wypłacie kosztów podróży analogiczne zasady jak do radnych pozamiejscowych.

3. Członkowie Komisji za udział w posiedzeniu oraz za wykonanie innych czynności kontrolnych otrzymują diety w wysokości:

- Przewodniczący Komisji względnie przewodniczący zespołu kontrolnego — 15 zł a członkowie Komisji po 12 zł za udział w posiedzeniu lub inne zlecone czynności dokonane w 1-szym dniu trwania tych prac;
- w wypadkach wykonywania czynności zleconych poza siedzibą Rady — członkowie Komisji otrzymują ponadto zwrot kosztów podróży według zasad podanych w cytowanym rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 24. VII. 1948 r.;
- w zależności od rodzaju i czasu trwania prac Komisji i za zgodą przewodniczącego Komisji diety ustalone w punkcie 3-cim lit. „a” niniejszej uchwały — mogą być odpowiednio obniżone.

III. Diety wypłacane będą za faktyczny udział w posiedzeniach lub czynnościach kontrolnych.

IV. Za wykonanie niniejszej uchwały czyni się odpowiedzialnym sekretarza Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej.

Za Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej:

W. Szeliga

Sekretarz Prezydium

St. Marczewski

Z-ca Przewodn. Prezydium

## UCHWAŁA NR. 231/XIII 52

PREZYDIUM WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ  
W GDANSKU

z dnia 26. III. 1952 r.

w sprawie wiosennej akcji sanitarno-porządkowej w połączeniu ze zbiórką złomu i odpadków użytkowych w roku 1952.

Analiza wyników zeszłorocznej wiosennej akcji sanitarno-porządkowej wskazuje na potrzebę prowadzenia i usprawnienia tej akcji w roku bieżącym dla dalszego podnoszenia stanu zdrowotności i higieny wszystkich miejscowości województwa gdańskiego.

Kierując się tymi potrzebami — Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Gdańsku w oparciu o uchwałę Nr 156 Prezydium Rządu z dnia 15. III. 1952 r. w sprawie wiosennej akcji sanitarno-porządkowej w 1952 r. (Monitor Polski Nr. A-24, poz. 306) — uchwała co następuje:

1. Prezydium rad narodowych województwa gdańskiego przeprowadzą w 1952 r. wiosenną akcję sanitarno-porządkową na zasadach ustalonych w uchwale Nr 178 Prezydium Rządu z dnia 10. III. 1951 r. w sprawie wiosennej akcji sanitarno-porządkowej w 1951 r. (Monitor Polski Nr. A-22, poz. 268).

2. Akcja sanitarno-porządkowa powinna być przeprowadzona w ciągu miesiąca kwietnia 1952 r. — niezależnie od systematycznej działalności prezydiów rad narodowych na tym odcinku w ciągu całego roku.

3. Prezydium rad narodowych zmobilizują i przyciągną do współdziałania w tej akcji w najszerszym zakresie komisje rad narodowych, związki zawodowe, masowe organizacje społeczne oraz ludność miejscową.

4. Akcja sanitarno-porządkowa polegać ma w szczególności na:

- doprowadzeniu do należytego porządku i estetycznego wyglądu ulic, placów publicznych, targowisk i poszczególnych nieruchomości przez usunięcie z nich nieczystości i odpadków, a także przez urządzenie kwietników, trawników itp.;
- uporządkowaniu źródeł zaopatrzenia ludności w wodę do picia i potrzeb gospodarczych oraz urządzeń do odprowadzenia i usunięcia nieczystości;
- zwalczaniu zabagnienia terenu i zasypaniu kałuż;
- doprowadzeniu do należytej czystości i porządku zakładów zbiorowego żywienia, zakładów pracy i zakładów usługowych.

5. Należy położyć szczególny nacisk na doprowadzenie do należytego stanu sanitarnego i porządku wszystkich szkół podstawowych, przedszkoli, żłobków i innych zakładów dziecięcych, a także miejscowości i dzielnic miasta, w których w ostatnich latach notowano wypadki choroby Heine-Medina.

6. Celem przysporzenia Państwu korzyści gospodarczych należy przeprowadzić na terenie całego województwa gdańskiego zbiórkę następujących cennych surowców odpadkowych:

- złomu stalowego,
- .. żelaznego,
- .. metali kolorowych,
- szmat wszelkiego rodzaju,
- makulatury (papierów wszelkiego rodzaju),
- odpadków korkowych,
- zużytych opon i dętek oraz odpadków gumowych,
- butelek i tłuczki szklanej,
- kości zwierzęcych.

Akcję w tym zakresie należy utrzymywać systematycznie przez cały rok bieżący, wzmagając natężenie zbiórki w okresie trwania wiosennej akcji sanitarno-porządkowej tj. w ciągu miesiąca kwietnia.

7. W celu skoordynowania akcji prezydium rad narodowych zorganizują niezwłocznie terenowe komitety dla przeprowa-

dzenia akcji sanitarno-porządkowej oraz zbiórki złomu i odpadków użytkowych — w składzie:

- 1) przedstawiciel terenowej Rady Związków Zawodowych,
- 2) przedstawiciel terenowego ogniwa Samopomocy Chłopskiej,
- 3) przedstawiciel Zarządu Ligi Kobiet,
- 4) przedstawiciel Zarządu Z.M.P.,
- 5) przedstawiciel Komendy „S.P.”,
- 6) przedstawiciel Oddziału P.C.K.

8. Akcję sanitarno-porządkową łącznie ze zbiórką odpadków użytkowych i złomu na najniższych ogniwach organizacyjnych przeprowadzić winny:

- a) Komitety blokowe — w miastach,
- b) Komitety zakładowe — w instytucjach i przedsiębiorstwach,
- c) Komitety gromadzkie — na terenie wsi i osiedli,
- d) Komitety szkolne — w obrębie szkół

według zasad podanych w instrukcjach Nr. 1, 2, 3 i 4, stanowiących integralną część niniejszej uchwały. Instrukcje te prezydya powiatowych rad narodowych prześlą wszystkim zainteresowanym Komitetom.

9. W akcji współdziałać będą ze sobą następujące wydziały Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej: Zdrowia, Oświaty, Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, Organizacyjny, Handlu, Rolnictwa i Leśnictwa oraz Inspekcji — każdy po swoim pionie i w granicach swego zakresu działania — według zasad, które zostaną im osobno podane na piśmie.

10. Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej zwraca się do komisji zdrowia powiatowych i miejskich (miast będących powiatami) oraz komisji zdrowia, pracy i pomocy społecznej gminnych i miejskich (miast nie będących powiatami) rad narodowych z apelem o przeprowadzenie z ramienia ich rad kontroli przebiegu i wykonania akcji sanitarno-porządkowej łącznie ze zbiórką złomu i odpadków użytkowych.

11. Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej zobowiązuje prezydya powiatowych, miejskich i gminnych rad narodowych do składania co dwa tygodnie (począwszy od 1. IV. br.) sprawozdań z przebiegu akcji do prezydium rady narodowej wyższego szczebla.

Sprawozdania z powiatów i miast wydzielonych należy nadsyłać do Wojewódzkiej Komisji Planowania Gospodarczego i Wydziału Zdrowia (Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna).

#### Za Prezydium Rady Narodowej:

<b>W. Szeliga</b>	<b>A. Bigus</b>
Sekretarz Prezydium	Z-ca Przewodn. Prezydium

36

#### ZARZĄDZENIE

**Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Gdańsku**  
z dnia 3. III. 1952 r.

**w sprawie częściowej zmiany składu osobowego Komisarycznego Zarządu Cechu Rzemiosł Różnych w Kościerzynie.**

Na podstawie art. 160 ust. 2 rozporządzenia Prezydenta R.P. z dnia 27. VI. 1927 r. o prawie przemysłowym (DzURP Nr 53, poz. 468) w brzmieniu ustalonym dekretem z dnia 3. IV. 1948 r. o częściowej zmianie prawa przemysłowego (DzURP Nr 18, poz. 130) oraz zgodnie z wnioskiem Izby Rzemieślniczej — Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Gdańsku wprowadza następujące zmiany w składzie osobowym Komisarycznego Zarządu Cechu Rzemiosł Różnych w Kościerzynie, ustanowionym zarządzeniem swoim Nr PA.II/7/2/50, z dnia 14. VIII. 1950 r. (Zał. Nr 3):

1. w miejsce zmarłego Starszego Cechu — Ob. Walentego Kosznika powołuje Ob. Leonarda Piankowskiego;
2. w miejsce Podstarszego Cechu — Ob. Leonarda Piankowskiego powołuje Ob. Alfonsa Mrozewskiego.

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

#### Prezydium Rady Narodowej:

<b>W. Szeliga</b>	<b>St. Marczewski</b>
Sekretarz Prezydium	Z-ca Przewodn. Prezydium

## PUBLIKACJE

37

### KOMUNIKAT

**Wydziału Komunikacji Drogowej Prezydium Woj. R. N.  
w Gdańsku**

z dnia 27. III. 1952 r.

**dotyczący obowiązku dokonania czynności przygotowawczych do eksploatacji pojazdów mechanicznych w okresie letnim.**

Dla uniknięcia trudności w wykonaniu planu przewozów oraz zgodnie z zaleceniem Ministerstwa Transportu Drogowego i Lotniczego — Wydział Komunikacji Drogowej Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Gdańsku przypomina wszystkim użytkownikom pojazdów mechanicznych na terenie województwa gdańskiego o konieczności dokonania czynności przygotowawczych do eksploatacji samochodów w okresie letnim.

Czynności przygotowawcze należy przeprowadzić w oparciu o instrukcję SM - 181.

W ciągu miesiąca kwietnia b. r. lotne kontrole sprawdzać będą stopień wykonania postanowień wspomnianej w poprzednim zdaniu instrukcji.

p. o. Kierownik Wydziału: **T. Szulewski**

38

### OGŁOSZENIE

**Prezydium Powiatowej Rady Narodowej  
w Starogardzie Gdańskim**

**o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Starogard Gdański.**

Zgodnie z art. 21 i 22 dekretu z dnia 2. IV. 1946 r. o planowym zagospodarowaniu przestrzennym kraju (DzURP Nr 16, poz. 109) Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Starogardzie Gdańskim ogłasza, że przystępuje do przyrządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Starogardu Gdańskiego — w granicach administracyjnych.

Zakres prac przy sporządzaniu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obejmuje następujące zagadnienia:

- 1) **Przeznaczenie terenów na:**
  - a) zespoły mieszkaniowe (podział ogólny z oznaczeniem terenów pod budynki i urządzenia użyteczności publicznej);
  - b) place publiczne, parki, ogrody i place sportowe;
  - c) gospodarkę rolną i leśną;
  - d) ogólny układ dróg i innych linii komunikacyjnych wraz z urządzeniami pomocniczymi.
- 2) **Sposób zabudowania terenów:**
  - a) ilość kondygnacji oraz dopuszczalna intensywność zabudowania;
  - b) rodzaj zabudowy.
- 3) **Minimalna powierzchnia działek budowlanych.**

Zainteresowani będą mogli zaznajamiać się z projektowanymi zasadami planu w Wydziale Budownictwa Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Gdańsku ul. Okopowa 5, I piętro, pokój Nr 236 — w terminie 20-dniowym, licząc od dnia ukazania się niniejszego ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Wojewódzkiej Rady Narodowej w Gdańsku.

#### Za Prezydium Rady Narodowej:

<b>F. Miętki</b>
Z-ca Przewodn. Prezydium

39

## OGŁOSZENIE

## o sporządzeniu protokółów zdawczo-odbiorczych.

Na podstawie § 73 rozp. Rady Ministrów z dnia 30. I. 1947 r. w sprawie trybu postępowania przy przejmowaniu przedsiębiorstw państwowych (DzURP Nr 16, poz. 62) wraz z późniejszymi zmianami oraz zarządzenia Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 16. IX. 1948 r. Nr RP.I/145/48 i zarządzenia Ministra Przemysłu Lekkiego z dnia 7. III. 1952 r. znak: G. M. 1802 Nr 60—2516 — ogłasza się, że sporządzone zostaną protokoły zdawczo-odbiorcze następujących przedsiębiorstw przejętych na własność Państwa:

1. Wytwórnia wód gazowych i rozlewnia piwa, Lębork i Leba ul. Kościuszki Nr 102, właściciel Lawranz, miejsce obecnego zamieszkania: nieznane. — **w dniu 5 maja 1952 r. o godz. 12-tej w Lebie** (pow. Lębork) przy ul. Kościuszki Nr 102.

2. Cegielnia Wiślinki, położona w Wiślinkach, pow. gdański i stanowiąca dawniej własność b. W. M. Gdańska jako przedsiębiorstwo pod nazwą „Städtische Ziegelwerke Weslinken“ — **w dniu 12. V. 1952 o godz. 10-tej** w biurze Państwowej Cegielni „Wiślinki“ w Wiślinkach, pow. gdański.

3. Browar Rudolf Ulrich, położony w Elblągu przy ulicy Świętokrzyskiej Nr 14, 15 i 16 oraz Mazurskiej Nr 4 i 56, właściciel: Rudolf Ulrich, miejsce zamieszkania — nieznane — **w dniu 5 maja 1952 r. o godz. 10-tej** w biurze Elbląskich Zakładów Browarsko-Słodowniczych w Elblągu przy ulicy 3 Maja 71.

4. Przedsiębiorstwo Handlowe p. n. „Lauenburger Landwirtschaftlicher Ein- und Verkaufsverein G. m. b. H.“ — magazyn zbożowy położony w Lęborku przy ulicy Kossaka Nr 23 — **w dniu 12. maja 1952 r. o godz. 9.30** w Lęborku przy ulicy Kossaka Nr 23.

5. Przedsiębiorstwo Handlowe p. n. „Lauenburger Landwirtschaftlicher Ein- und Verkaufsverein G. m. b. H.“ — magazyn zbożowy położony w Lebie, pow. Lębork przy ulicy Kopernika Nr 10 — **w dniu 13 maja 1952 r. o godz. 10-tej** w Lebie, pow. Lębork, przy ulicy Kopernika Nr 10.

Drobne niedokładności w określeniu nazwy lub przedmiotu przedsiębiorstwa nie mają znaczenia prawnego

Wzywa się właścicieli powyższego przedsiębiorstwa oraz właścicieli składników majątkowych, znajdujących się w tym przedsiębiorstwie do stawienia się w czasie i miejscu wyznaczonym do sporządzenia protokołu zdawczo-odbiorczego.

Niestawiennictwo nie wstrzymuje sporządzenia protokołu zdawczo-odbiorczego.

Adres Redakcji i Administracji: Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Gdańsku — Wydział Prawny  
Gdańsk, ul. Gen. K. Świerczewskiego 30, III p., pokoje nr nr: 352 (Redakcja) i 320 (Administracja).  
Telefon nr 319-87.

Redakcja i Administracja czynna jest od godziny 8—15-tej.

Prenumerata: roczna (ze skorowidzem) 18 zł, półroczna — 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza do 4-ch stron druku — 0,90 zł. Przy większej ilości stron 0,30 zł. więcej od każdej drukowanej strony.

Ceny ogłoszeń o zagubionych dokumentach: ryczałt zł 10,50 od jednego dokumentu i 1,50 zł od każdego dalszego dokumentu.

Wpłaty z góry na konto „Dziennik Urzędowy Wojewódzkiej Rady Narodowej w Gdańsku“ w PKO Gdynia XI-42-08/431.

Cena egzemplarza niniejszego: 1,50 zł.

Odbiorca:

Reklamacje w sprawie nieotrzymanych numerów wnosić należy do dnia 7-miu po otrzymaniu następnego numeru Dz.R.N.